Дело № 5-221/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

1 августа 2018  года                                                              г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
Д.А.Ястребов,

с участием представителя МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым                                                         В.Н. Никончик,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении

МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым, ИНН ***, ОГРН ***, юридический адрес: Республика Крым, Джанкойский район, с. Светлое, ул. Ленина, д. 2А
У С Т А Н О В И Л :

МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым, юридический адрес которой – Р*** июля 2018 года в 14 часов 30 минут при осуществлении государственного надзора (контроля) за исполнением предписания Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 03.11.2017 № 12-00079, осуществляющего государственный надзор (контроль), установлено, что МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым, расположенное по адресу: ***, в установленный срок – 03 мая 2018 года не представило документы по устранению нарушений, указанных в вышеназванном предупреждении, и не проинформировало межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю о принятых мерах по их устранению.

В судебное заседание представитель МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым вину в совершении административного правонарушения признала, пояснив, что устранение указанных нарушений требует больших материальных затрат и времени. Предписание межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и города Севастополя в настоящее время исполняется.

Виновность МОУ «Светловской школы» Джанкойского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных материалов дела:

- протоколом об административном нарушении №12-00086 от 29.06.2018 в котором содержатся обстоятельства совершения МОУ «Светловской школой» Джанкойского района Республики Крым вмененного ей административного правонарушения. Из предписания начальника территориального отдела управления межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 03 ноября 2017 года № 12-00079 следует, что МОУ «Светловской школы» Джанкойского района Республики Крым допустили нарушения санитарного законодательства, в нарушение требований ст. 11, ст. 28 ФЗ № 52 от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 7.1.8 Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях», а именно: в учебных классах частично окна завешаны тюлем, ограничивающей естественную освещенность помещений, нет солнцезащитных занавесок; остекление окон учебных помещений выполнено не из цельного стеклополотна; в обеденном зале столовая мебель (столы) требует замены, так как нарушено покрытие мебели, позволяющие качественно проводить обработку; складские помещения для хранения продуктов не оборудованы приборами для измерения относительной влажности и температуры воздуха,  указанному юридическому лицу предоставлен срок до 03 мая 2018 года для устранения выявленных нарушений либо для информирования Управления о принятых мерах по устранению данных нарушений с предоставлением в подтверждение этого соответствующих документов. Согласно копии расписки, имеющейся в материалах дела, МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым получила предписание 03.11.2017 (л.д. 3-4).

- копией предписания № 12-00079 П от 03.11.2017.
Приведенные доказательства, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для вывода о доказанности вины МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым в совершении вмененного ей административного правонарушения.
С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В силу п. 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из конкретных обстоятельств его совершения.

Пункт 18.1 вышеуказанного Постановления гласит, что при квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.

Возможность или невозможность квалификации деяния в качестве малозначительного не может быть установлена абстрактно, исходя из сформулированной в КоАП РФ конструкции состава административного правонарушения, за совершение которого установлена ответственность. Так не может быть отказано в квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного только на том основании, что в соответствующей статье Особенной части КоАП РФ ответственность определена за неисполнение какой-либо обязанности и не ставится в зависимость от наступления каких-либо последствий.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и производится с учетом положений пункта 18 настоящего Постановления применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния. При этом применение судом положений о малозначительности должно быть мотивировано.

В п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» установлено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, суд на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

При указанных обстоятельствах, учитывая положения Европейской конвенции от 20.03.1952 о разумном балансе публичного и частного интересов, оценив конкретные обстоятельства дела, в соответствии с конституционными принципами соразмерности и справедливости при назначении наказания, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым существенной угрозы общественным интересам, учетом того, что МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым впервые привлекается за совершение административного правонарушения возможным применить ст. 2.9 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении МОУ «Светловская школа» Джанкойского района Республики Крым в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения и ограничиться устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   личная подпись

                         Д.А. Ястребов

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

судебного участка № 37